<sup>e</sup> Reg. qui prior de reg. jur in 6.

At qui major est Ordine , in ipso confesso cæterisque honorariis , expresse Jure iis potior erit , qui priores in societatem fuerunt admissi<sup>g</sup>.

<sup>f</sup> L. Nemo C. de off. ma. c. 1. & c. Miramur. 62. dist. 5 Cap. statumus de ma. & obed.

Sed & publicis Ecclesiæ moribus inductum est , ut Ecclesiastico alicujus majoris administrationis vel officii titulo insigniti , superiores Ordine vel tempore præcedant , sintque in captandis honoribus potiores<sup>h</sup>. In sublimioribus quippe Ecclesiæ gradibus , Cardinales Presbyteri Episcopos , & in inferioribus Archipresbyteros Archidiaconi , non ordine quidem , sed officio & honoris gradu præcedunt ac superant<sup>i</sup>.

<sup>h</sup> 25. dist. c. perlectis capi 1. de off. Archid.  
<sup>i</sup> Ut Archipresbyter sciat se subesse Archidiacono , & eius præceptis se ut sui Episcopi obedire , cap. 1. de off. Archip.

*2 C. Præcipimus dist. 93.*

*6 D. C. Præcipimus.*

Id rationi minimè adversari fatebitur, qui satis expenderit non esse insolitum, in iis quæ non sunt ordinis, aliquem ex alterius persona, ea consequi, quæ ex sua nunquam assequeretur <sup>a</sup>: sextamque Synodum quæ prohibet ne Diaconus ante Presbyterum sedeat, diversum sentire, si modò Diaconus locum proprii Patriarchæ aut Metropolitanæ expleverit, quem tunc veluti vices illius agens præcipit honorari <sup>b</sup>.

Neminem insuper esse, qui Personatu aut aliqua Dignitate Ecclesiastica sub Episcopo potiatur, cui pars aliqua oneris Episcopalis non obtigerit: qui Episcopo operam vicariam in quibusdam non præstet; qui ipsius olim familiaris non fuerit. Nemo miratur si Dominus Famulos, Dux Commilitones, Apparitores Judex, ad obsequium præstò habeat. Sed neque id mirum, si Episcopus tanto pressus onere, Coadjutores, Administratos, Ordinarios, Vicarios, in itinere Comites, in mensa Sodales, in labore Socios sibi asciscat: quos non fastus supra superiores Ordines attollat, sed opus veluti industrios operarios ad architectonicum adjungat. Hi certè primas sedes occupant in choro, ut Episcopo assidentes: propiores ipsi assistunt, ut habeat paratiores. In quovis confessu vel comitatu eos offenderis, honori atque obsequio Episcopo esse comperies: idque absque eorum qui Ordine superiores sunt, honoris detrimento: cum familiares postremi viros honoratiorum qui non sunt ex familia soleant præcedere: neque enim absque Domini injuria possent ab ipsius comitatu distrahi.

Sed & absente Episcopo, solemne est & consuetum, eos qui illius levando oneri pastoritio, veluti proprio muneri insudant, ordine superiores antecedere: quod ut potestatis atque oneris Pontificii, ita & honoris quadamtenus consortes videantur: & quemadmodum in illis Episcopus honore afficitur, sic in eos honos Episcopalis recurrat.

Non fuit certè prioribus Ecclesiæ sæculis, honoris atque excellentiæ, sed humilitatis specimen, ille qui etiamnum perdurat, Episcopi cum suis administris in imo choro confessus, & in publicis supplicationibus postremæ stationes. Decet utique sæculi Principes stare, sedere, incedere anteriores, suosque retrò astare asseclas: sed Pastori gregem inspectanti & demissius se habenti antiquus Ecclesiæ ritus magis congruere visus est, quò Christi Domini verba, *Qui major est in verbis, fiat sicut minor*, menti altiùs insiderent: atque de se humiliter sentire addisceret Prælatus, cum perpenderet, statu Ecclesiæ erectiore ibi signatum honoris gradum, ubi antea ministerii humilior fuerat contestatio: quasi è nuditatis integumento, corporis ornatum, & ex verborum penuria, tropis inductis, orationis elegantiam enatam diceres.

Id verò quod diximus, sacros Episcoporum ministros in aliquam honoris, ut oneris Episcopalis societatem venire, atque ideo ordine superiores antecedere; de Archidiaconis maximè asserendum, qui plura & graviora Episcopis præstant officia, & quibus tanquam Vicariis <sup>c</sup> cura totius Cleri, jure communi demandata est. Nam jus  
ipsum.

<sup>a</sup> Cap. 1. de off. Archid.

ipsum post Episcopum, <sup>a</sup> Archidiacono majorem agnoscit neminem, & Juris titulus de officio Archidiaconi, titulum de officio Archipresbyteriac cæterorum, in quos aliquid sui oneris deponit Episcopus, præcedit <sup>b</sup>; ut non sit dubium, Archidiaconum Archipresbytero cæterisque Sacerdotibus honoris gradu potiozem, quos ipsius censura subesse ac subijci Jura statuerunt.

<sup>a</sup> D. cap. 1. & cap. ad hæc eod.

<sup>b</sup> in Decretalibus Greg. 9.

Neque tamen is Episcopi Vicarius est Archidiaconus, qui delegatam potestatem exerceat, quæ Episcopi morte vel revocatione expiret, seu cujus exercitium è nutu & arbitrio Episcopi pendeat; qualis ea quæ in mobili Vicario cernitur: sed ideo nomen Vicarii Archidiacono inditum, quòd totum ipsius munus in onere Episcopali levando versetur <sup>c</sup>, nihilque in eo obeundo præstare possit, quod non magis Episcopus ipse debeat, si solus oneri ferendo par esset.

<sup>c</sup> D. cap. 1. de off. Archid.

Quòd sit ut si prævenerit, causas subditorum Archidiaconi jurisdictionem habentis audiat, & ab eo excommunicatos absolvat <sup>d</sup>: quæ non posset in eos qui subsunt Episcopo Archiepiscopus <sup>e</sup>, cum ipsi in jure expressis tantummodo subsint. Sed neque Vicarii nomen ita acceptum impedit, ne & Ordinarius dicatur Archidiaconus, si jurisdictione potiatur.

<sup>d</sup> Cap. cum ab Ecclesia de off. ord.

<sup>e</sup> C. nullus 2. q. 4. cap. ad reprimendam. cap. Pastoralis ad quod & ibi glo. de off. ord.

Utu quidem receptissimum, Ordinarii nomine, antonomastice Episcopum intelligi, neque id temerè inductum, cum nullus in Diœcesi æquè liberam atque extensam jurisdictionem exerceat atque Episcopus: alios tamen esse in Ecclesia Episcopo cum inferiores tum superiores, qui verè & proprie Ordinarii sunt, nemo vel mediocriter in Jure versatus ignorat.

Cum enim ordinaria sit jurisdictio quælibet aut delegata; delegatam verò, ni Princeps delegaverit, vel expressè cautum fuerit, subdelegatione non extendi: morte item vel expressa revocatione delegantis perimi, sit certissimum <sup>f</sup>, necessariò consequitur jurisdictionem quæ morte Collatoris vel revocatione non extinguitur, quæque in alium delegatione transmitti potest, verè esse ordinariam; qualis omnino Archidiaconorum jurisdictio, quæ neque morte Collatorum, neque revocatione eliditur: quamque Archidiaconus aliena seu Vicaria opera exerceat <sup>g</sup>.

<sup>f</sup> Cap. velat. & cap. insinuatione & ca. licet, de off. & pot. iud. del.

<sup>g</sup> Cap. perlectis & ab Archid. 25. dist. h. Cap. Romana, de appel. in 6.

Sed non esse Delegatam, seu Vicariam, vel ex eo constat, quòd à delegato ad delegantem, ni sit princeps, nulla sit provocatio <sup>h</sup>. Ab Archidiacono verò ad Episcopum, non ad Archiepiscopum, appellationis vox emittatur, ut in Ordinaria jurisdictione, in qua gradatim est appellandum <sup>i</sup>. Quod si penitus rem indagare libuerit, eamque ad Juris mentem veluti ad perpendicularum exigere, eum verè dices Ordinarium, cui jurisdictio post gradum vel Beneficium acceptum, concessione vel commissione alterius non accesserit; sed eam jure suæ dignitatis propriam habet, eamque eo ipso quod Magistratum Ecclesiasticum est adeptus, absque speciali concessione potest exercere. Hanc Jurisdictionem Ordinariam, naturalem vocat Joannes Monachus <sup>k</sup>, quod cum ipsa Prælati dignitate nascatur occidat, individuaque societate jungatur.

<sup>i</sup> Cap. Romana de fo. comp. & cap. Romana de appel. in 6. c. anteriorum 2. q. 6.

<sup>k</sup> in Cap. 2. de cons. in 6.

<sup>a</sup> Panor. cum  
ceteris, in cap.  
Tua de cler.  
egr. cap. cum  
ab ecclesiis  
de off. ord. cap.  
decernimus. ac  
in d.  
<sup>b</sup> cap. dudum.  
2. de elect.

Prelatum enim proprie ac strictè esse eum qui Ecclesiasticam jurisdictionem contentiosi fori possidet, jure certum est, & communi<sup>a</sup> Doctorum sententiâ firmatum; etsi extensa significatione, Prælati etiam dicantur, qui gradu, honore vel administratione ratione sui Beneficii, in sacro Sodalitio eminent, licet jurisdictionis sint expertes; quos Officium aut Personatum habere, non Prælatione vel Dignitate insigniri, magis diceret, <sup>b</sup> cum nullus contentiosæ jurisdictionis exors, Prælatum stricto jure dici possit.

Quapropter correctum cap. *Decernimus, de Judiciis*, quod in eo Archidiaconi absque discrimine Prælati nominarentur, & ita jure ipso omnes viderentur Ecclesiastica jurisdictione potiri. Quoquidem jure Archidiaconorum nullus, ut etiam electum excludam, jurisdictionem contentiosam habet; sed correctionem & veluti jus quoddam paternum in subditos, maximè cum ex præscripto juris, suo munere fungitur.

Sed neque à jure extensioem obtinent Prælati alii inferiores à collegio quolibet electi. Ut meritò sibi loquendus videatur neotericus scriptor, qui in propria causa nimium sibi indulget, dum libro edito asserit jurisdictione præditos electos Archidiaconos, alios non item: neque enim Juris textus ullus qui id probet, sed plures qui improbant, dum jurisdictionem plerisque Archidiaconis firmant, absque ulla electorum à non electis distinctione.

<sup>c</sup> Panor. & Innocent. in cap. cum ab Ecclesiis de off. ord.

Optimè quidem <sup>c</sup> Juris Interpretes, electos omnes, Prælatos agnoscunt; quosdam non electos, Prælatos inficiantur: quia qui eligitur, jurisdictionem semper, etsi non contentiosam, sed qualem supra definivimus, habet in Collegium: qui instituitur, non semper habet; sed si usulegitimo, vel concessione superiorum, jurisdictionis fuerit compos, etsi non electus, nullique collegio præsit, Prælatum nihilominus certo jure dixeris.

<sup>d</sup> Cap. ut Abbates de atat. & qual. & ord. præf.

At ut probem eo nomine speciatim Archidiaconum frequentia jura dignari, ipsius Juris hæc verba profero: <sup>d</sup> *Ut Abbates Decani & Præpositi qui Presbyteri non sunt, Presbyteri fiant, qui Archidiaconatus teneant, Diaconi, &c. Quod si aliqua justa causa prohibente, Presbyteri aut Diaconi esse non potuerint, Prælationes amittant.* Tum ista: <sup>e</sup> *Nec suffraganeorum ipsorum Officiales aut Archidiaconos, Archipresbyteros & alios inferiores Prælatos, &c.* Ita denique: <sup>f</sup> *Ab Archidiaconis verò aliisque inferioribus Prælatibus, &c.* Satis enim vel ipsis Juris tyrunculis notum est vocem, *Alius*, qualitatem præcedentium implicare.

<sup>e</sup> Cap. 1. S. nec etiam de for. comp. in 6.  
<sup>f</sup> Cap. Romana S. ab Archid. de appell. in 6.

Ut autem concedamus, egregiis his titulis priori Ecclesiæ ætate minimè donatos Archidiaconos, quando publici muneris dignitatem, non verborum momenta, sed operum pondus potentius firmabat, nulla tamen Ecclesiæ ætas ad nos usque decurrit, quæ Archidiaconorum munus, institutionis & gradus præstantiâ præclarum, atque asserendæ Ecclesiasticæ disciplinæ maximè utile non agnovit.

Imò D. Gregorii sæculo, eum honoris gradum supra Presbyteros

Archidiaconi conscenderant, ut in causa Honorati Archidiaconi, (quem Natalis Salonitanæ Ecclesiæ Episcopus invitum fecerat in Presbyterum ordinari) decreverit ipse<sup>a</sup> Gregorius, Episcopum usu Pallii, & perdurante contumacia, sacra Communione privandum, ni in statum pristinum Honoratum Archidiaconum restitueret, quem veluti ad fortiorem honorem provehens, conatus erat callidè degradare.

<sup>a</sup> C. Honoratus  
74. dist.

Unde colligere est nuperum minimè esse, sed ex veteri Ecclesiæ more productum, id quod supra asseruimus, Dignitatem seu officium aliquod insigne in ordine inferiori, ordini superiori honore præstare.

## CAPUT VII.

*Quæ jure communi præstant Archidiaconi; & an ipso jure jurisdictione fungantur.*

QUOD ex Decretali<sup>b</sup> Innocentii III. liquidò constet, quæ jure communi exequantur Archidiaconi; quodque in ea sui ministerii pensum facilè ipsi possint agnoscere, adscribere integram placuit. Sic habet: *Sanè consuluit nostra fraternitatis devotio, quid ad officium Archidiaconi debeat pertinere, & in quibus per ipsum cura Episcopalis sollicitudinis debeat relevari: & nos, prout possumus, respondemus. Archidiaconus (secundùm statuta B. Isidori) imperat Subdiaconibus & Levitis. Parochiarum sollicitudo & earum ordinatio ad ipsum pertinet, & audire debet jurgia singulorum. Archipresbyteri, qui à pluribus Decani nuncupantur, ejus jurisdictioni se noverint subjacere. Secundùm verò Romani ordinis constitutionem, major post Episcopum, & ipsius Episcopi Vicarius reperitur; omnem sollicitudinem & curam tam in Clericis quàm in Ecclesiis eorum (prout melius secundùm Deum poterit) impendendo, cum super his sit redditurus rationem in districti examinis judicio.*

<sup>b</sup> cap. ad hoc de  
off. Archid.

Item in Epistola B. Clementis Papæ prædecessoris nostri: *Oculus Episcopi Archidiaconus appellatur, ut loco Episcopi per Episcopatum prospiciens, quæ corrigenda viderit, corrigat & emendet, nisi adeo fuerint ardua negotia, quòd absque majoris sui presentia nequeant terminari. In quadam verò nostra Constitutione, jam alia vice nos meminimus expressisse, quod institutio corporalis tam super Beneficiis, quàm etiam Dignitatibus, ad ipsum debeat pertinere; examinatio etiam Clericorum, si fuerint ad sacros Ordines promovendi: & hoc idem in collationibus Beneficiorum credimus observandum, ut qui Beneficiis Ecclesiasticis præficiendi fuerint, à suo priùs examinentur Archidiacono, & per ipsum Episcopo postmodum presententur.*

Ex quibus Innocentii verbis, duodecim Archidiaconis indicta elicit<sup>c</sup> Panormitanus: quorum bona pars, quia absque jurisdictione perfici non potest, jurisdictionem jure communi Archidiaconis quæsitam arguit. Nam in Ecclesias Archidiaconatus visitare, Parochias ordinare, audire jurgia, Subdiaconis & Levitis, imò & Archipresbyteris impe-

<sup>c</sup> Cap. mandamus, de off. Archid.

<sup>a</sup> Sed quia pro executione ad iudicem recurrendum: qui hac sola praestat, iurisdictione praeditus dici non potest: cum nulla sit iurisdictione qua coërtionem aliquam non habeat l. fin. ff. de off. eius qui mand. est iurisd. nulla id est modici effectus. Valet enim quod ordinatum, et si executio pendat à superiori.

rare, corrigenda denique corrigere & emendare, jurisdictionis esse nemo nescit<sup>a</sup>.

Quapropter utra sententia potior, vel quæ jurisdictionem jure communi innixam, Archidiaconis tribuit quæ Consuetudine possit succrescere, vel quæ solo usu vel concessione ipsos jurisdictione potiri censet, non temerè à Doctoribus fuit dubitatum, cum utriusque sententiæ expressa Jura favere videantur. Qui tamen æquiori lance rem expenderit, poterit advertere, iis quæ jure communi Archidiaconis conceduntur, fori contentiosi jurisdictionem constare non posse. Ipsa enim stato ordine progreditur, suum Tribunal habet, ex quo iudicium prodeat, suas denique coërtiores, quibus iudicatum urgeat.

Potius igitur, & ad mentem Juris propius asseret, ista correctionis & disciplinæ officia Archidiaconos nudo quodam Juris ministerio, non jurisdictionis contentiosæ potestate exequi; cum & ipsa, superius ab Innocentio, Archidiaconis præscripta, quoties majorem indaginem exposcerent, ad Judicem essent amandanda.

Huic sententiæ adstipulatur Archidiaconorum distinctio, quam ex verbis<sup>b</sup> Gregorii IX. facile est eruere. Ipse enim diversum statuit in Archidiaconis qui jurisdictionis curam exercent, quique ex Ecclesiarum consuetudine excommunicare, suspendere & absolvere possunt; & iis quos curæ exercitii expertes, Personatum tantummodo habere pronunciat. Quod utique stare non posset, si jure communi Archidiaconi ex æquo jurisdictionem sortirentur.

Non difficilè fuerit idem firmare ex correctione cap. Decernimus, sub titulo de iudiciis, probata in nova compilatione Gregoriana. Parum enim fuit viris prudentibus, quibus demandata librorum Juris Pontificii correctio, in eo capitulo vocabulum præposterè collocare, modo sensus verbis antiquæ lectionis implicitus, tanquam Juri & communi Doctorum sententiæ adversus, Juris terminis exularet. Nam in textu, *Episcopi, Abbates, Archidiaconi, & alii Ecclesiarum Prælati*, Archiepiscopi vocabulum, loco Archidiaconi repositum; ne contra jus, Archidiaconos omnes Prælatos esse, ac jurisdictionis contentiosæ compotes, Jure ipso constaret.

Assertioni huic, & nunc, sic antea in nostro de Visitatione & Synodis libello subscripsimus<sup>c</sup>. Neque enim jurisdictione præditus Archidiaconus, eam oppugnantem Jus Commune poterit objicere, ut in eum onus probandi præscriptionem, vel aliud, jus commune elidens, rejiciat. Sed suum est, retinendæ ac propugnandæ jurisdictioni legitimam Præscriptionem, Consuetudinem, vel Indultum proferre: quibus & jurisdictionem comparare potuisse, & servare partem, frequentis jure Pontificio & concordia Doctorum sententia possit facile comprobare.

<sup>c</sup> In quo Archidiaconorum alii iurisdictione immunes, alii præditi asseruntur. cap. 2. num. 3. 7. 10.

## CAPUT VIII.

*Jurisdictionem Fori exterioris, usu vel Superiorum Indultis Archidiaconos assequi, certissimi juris esse.*

CONVENIT inter Theologos verbis, *Quaecunque alligaveritis super terram, &c.*<sup>a</sup> Christum jurisdictione duplici Pastores Ecclesiae donasse; altera, qua *in foro poli* peccata remitterent, aut retinerent; altera, qua *in foro fori* poenas decernerent vel laxarent: alia-ve, ut Judices palam statuerent.

Prioris, quae arcano conscientiae incumbit, nullus extra Pœnitentiae Sacramentum usus; ideoque ea solus Sacerdos fungitur<sup>b</sup>, cujus est Sacramenta conferre. Posteriori, quae fori exterioris est, nil commune cum Sacramentis: proinde in eum poterit derivari, qui Ordine Sacerdotii minimè auctus fuerit. Quod quia in Vicaria illa seu delegata jurisdictione quotidie cernitur, nullus quantumvis ignarus absque pervicacia poterit inficiari.

Neque qui in Jurisprudentiæ castris exercent tyrocinium ignorant, decreto legis, hominis indulto, vel ipso usu, jurisdictionem aliqui accedere<sup>c</sup>. Et quamvis de privato, an jurisdictionem usu nanciscatur, non sit eadem<sup>d</sup> Doctorum sententia, consentiunt tamen, eum qui aliqua administratione, dignitate, vel honoris gradu, ratione sui Beneficii, in Ecclesia quoquomodo præstiterit, jurisdictionem suo Beneficio, seu Personatui, usu comparare posse<sup>e</sup>.

Nomine verò usus, Consuetudinem & Præscriptionem intelligo: quæ quamvis inter se non minimum distent, illaque jus commune seu plurimorum censeatur: hæc jus privatum seu particulare, proinde odiosa restringendaque: illa amplianda dignaque favore existat, utraque tamen legitimam acquirendæ jurisdictionis modum inducit: dum Consuetudo ratione ac tempore jure definito nititur: Præscriptioque suis affectibus comitata, statum temporis spatium decurrit.

Etenim ipsa Consuetudo nullis licet tabulis inscripta, dum moribus utentium invaluit, nedum vim legis obtinet<sup>f</sup>, sed & legem ipsam humanam, totam vel ex parte corrigere vel abrogare potest; *si rationabilis sit & legitimè præscripta* g.

At ratione fulta censenda ea Consuetudo, quæ absque peccato servari potest. Præscripta verò ut plurimum, quæ quadraginta annorum spatium explevit atque emensa est<sup>h</sup>. Hæc enim & Juri scripto derogat, & jurisdictionem ordinariam non habenti acquirit<sup>i</sup>. Sed tempus Præscriptioni aut Consuetudini statum ei non proderit, qui possessioni quærendæ fuerit ineptus, ut is in quem jura quæ usu ad se pertinere contendit, cadere non possunt: veluti in Laicum jus Decimæ<sup>k</sup>, & in Presbyterum, quæ Ordinis sunt Episcopalis, quæ nulla temporis diuturnitate poterunt assequi: <sup>l</sup> *Cum nemo sana mentis intelligat divino ac naturali juri (cujus transgressio periculum salutis in-*

<sup>a</sup> Erunt ligata & in caelo, & quaecunque sol veritis super terram erunt soluta & in caelo. Matth 18  
<sup>b</sup> C. in novo. 21. dist. & cap. omnis de poenit. & reus.

<sup>c</sup> Panor. in cap. duo sunt de off. ord.  
<sup>d</sup> in cap. cum contingat de foro comp.

<sup>e</sup> Arg. cap. Dilectus de appel. & cap. dilectus de sent. ex com. in 6. & cap. 2. de his qua si. a. ma. per. cap. glo. & doct. in cap. Dudum. 2. de elect. & in cap. cum satis in verbo consuetud. de off. Archid. facit. cap. ad hoc & cap. acced. n. tibus de excess. pral. & cap. irrefragabili. 5. ex. cess. de off. ord. cap. auditis. & cap. olim de præscript.  
<sup>f</sup> C. consuetudo dist. 5.

<sup>g</sup> Cap. fin. de consuetud. & ibi glof. & cap. non est eod. in 6.

<sup>h</sup> Panor. ad cap. fin. de consuetud. nu. 11.

<sup>i</sup> Panor. in cap. quoniam ne pral. vi. su. nu. 4.

<sup>k</sup> Ioan. And. in cap. 2. de prab. in 6. in novel.

<sup>l</sup> Cap. ult. de consuetud.

ducit) quacunque consuetudine, qua dicenda est verius corruptela, posse aliquatenus derogari.

<sup>a</sup> Reg. sine pos.  
f. ff. de reg. iu.  
in 6.

Tanta est siquidem in rebus & personis quibusdam disparitas, ut nunquam convenient, nullusque possit, illibato Jure divino, sociare. <sup>a</sup> Ideoque personæ ejusmodi rerum earum possessione sunt interdictæ, atque præscriptionis incapaces, cum absque possessione præscriptio non procedat.

<sup>b</sup> Cap. 3. &  
ibi glo. de con-  
suetud. in 6.  
facit cap. fin.  
de consuet. in  
antiq.

In Consuetudine titulo minimè opus; nec de bona fide quæritur, nisi in ea quæ extenso vocabulo, pro Præscriptione sumitur; quæque in omnibus ad præscriptionis leges est exigenda. <sup>b</sup> Præscriptionem etenim quæ est contra Jus, titulum saltem coloratum antecedere oportet, eum videlicet qui pleniori indagine elidi potest.

<sup>c</sup> Reg. possess.  
de reg. iu. in 6.  
<sup>d</sup> Panor. cap.  
auditis de præ-  
scr. nu. 10.  
<sup>e</sup> Idem cap.  
cum Ecclesia  
de causa poss.  
& pro. nu. 43.  
44. 47.  
<sup>f</sup> Cap. fin. de  
præscr.  
<sup>g</sup> Panor. in  
cap. gravis de  
rest. spol. nu.  
10.

Fidem denique bonam ad præscriptionem usque completam adesse necesse est, vel ad minimum malam fidem abesse: <sup>c</sup> cum mala fidei possessor nullo tempore præscribat. <sup>d</sup> At præscriptioni perfectæ, mala fidei adventus non oberit, neque interruptio ulla vel contradictio; <sup>e</sup> nec si tempore hominum memoriam superante decurrerit, titulo egebit quo fulciatur.

In ipso verò præscriptionis excursu nullus bonæ fidei probandæ obnoxius. <sup>f</sup> Is enim bona fide possidere judicandus, quem malæ fidei possessorem adversarius non probavit. <sup>g</sup> Successori denique decessoris mala fides non officiet, cum in ejus vitium non succedat.

Quæ omnia de Consuetudine & Præscriptione à nobis exposita eò tendunt, ut jure Archidiaconis quæsitam jurisdictionem nemo dubitet, si ipsis earum altera suffragetur.

<sup>h</sup> Vide Roch.  
Curium tra.  
Fatu de con-  
suet. 3. concl.  
ex 2. parte glo.  
final. cap. cum  
tanto de con-  
suet.

Consuetudine verò niti, non Præscriptione censendi Archidiaconi, si totam Dioccesim non alicujus ipsius angulum eorum jurisdictio pervadat. Si quotquot sunt in Diocesi Archidiaconi, iisdem juribus utantur; si nullus qui subit Episcopo, Ecclesiasticus eorum jurisdictione eximatur. <sup>h</sup> Tunc enim consuetudinem inductam nullus dubitat, cum non alicujus status vel ordinis homines paucos privatim complectitur, sed promiscuè universos publico usu astringit; jusque esse publicum, tam apertis indiciis, Consuetudine inductum, nullus potest diffiteri.

Sed & sola Præscriptio qualis à nobis descripta, Archidiaconos jurisdictione donare potest; cumque usu hominum memoria superiore invaluerit, nulla, ut diximus, neque bonæ fidei, neque tituli, aut notitiæ Superioris defectus objectio, eam poterit ullo modo convellere aut infirmare,

<sup>i</sup> Officium D.  
Ivonis apud  
Minoritas.  
<sup>k</sup> Annales Ba-  
ro. ad an 1164  
ex Epit. Spond.

Quapropter Archidiaconorum jurisdictionem fundamentis ejusmodi innixam, frequentia atque expressa jura comprobant: Doctores suis scriptis communi sensu asserunt: usus tot sæculis locisque probatus confirmat: Rhedonensis Archidiaconi Officialis <sup>i</sup> sanctus Ivo suo exemplo commendat: <sup>k</sup> Alexander III. Papa in causa D. Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi summo & publico judicio approbat.

Rejctis enim pluribus Angliæ Consuetudinum articulis, retentis

iste, quo Archidiaconorum jurisdictionio, Britannico illo publico usu, etiam in regis causis rata declaratur: <sup>a</sup> *Si forte aliquis diffortiaverit Domino Regi rectitudinem suam, Archiepiscopi vel Episcopi & Archidiaconi debent eum judicare, ut Domino Regi satisfaciatur.*

<sup>a</sup> Art. 4. parte altera.

Demum <sup>b</sup> Pontificia Decreta, quæ vetant ne quis ab Archidiacono ad Archiepiscopum provocet, sed Episcopum appellationum quæ à Tribunali Archidiaconi emerferint, Judicem statuunt, Jure probatam & receptam Archidiaconorum jurisdictionem ita luculenter ostendunt, ut qui non viderit, insigniter caligare videatur.

<sup>b</sup> Cap. Romana de app. in 6.

<sup>c</sup> Neque est quod privilegio, non consuetudine vel præscriptione partam jurisdictionem, jura firmare, quis ineptè contendat; cum neque id constare possit, neque si esset probatum, tantillum infirmior esse Archidiaconorum possessio; cum id quod privilegio acquiritur, consuetudine ac præscriptione posse comparari, juris sit minimè ambigui.

<sup>c</sup> Cap. cum contingat de for. comp. Bar. in l. 1. ff. de aq. plu. ar.

Quod si à Concilio Tridentino jurisdictioni Archidiaconorum in multis detractum esse objiciat aliquis, velitque, ut saltem eam minutam habeant, non qualem usus induxit antiquior, hoc responsum feret: leges humanas cum Ecclesiasticas tum Civiles antequam usus receptas ostenderit minimè obligare. <sup>d</sup> *Leges quippe instituuntur, cum promulgantur; firmantur, cum moribus utentium approbantur.*

<sup>d</sup> in istis §. legis 4. dist.

Neque si vigeret usu Concilii Decretum, jurisdictionem quamlibet Archidiaconorum imminueret, sed eam tantummodo quam non vetustissima consuetudo confirmasset, illibatam eam relinqueret, quæ hominum memoria esset superior.

Id certè Jurisperitus quilibet potuisset asserere, nisi quibusdam audacior quàm verior Decreti istius visa fuisset explicatio. Probatum enim Jurisprudendum calculis, Legem quæ Consuetudini derogat (si nil aliud expresse) memoria superiorem Consuetudinem non comprehendere.

At postquam à sacra Cardinalium Congregatione (quam unam Tridentini Concilii Interpretem voluit summus Pontifex) ejusmodi Decretum explicatum habemus; non est quod dubitemus verum ejus sensum amplecti, quem nullus aversari debet, vel jure potest improbare.

<sup>e</sup> Verba Concilii hæc sunt: *Causa matrimoniales & criminales, non Decani, Archidiaconi, aut aliorum inferiorum judicio, etiam visitando, sed Episcopi tantum examini & jurisdictioni relinquuntur.* In fine verò cap. *Non obstantibus quoad omnia superscripta, privilegiis, indultis, concordis, quæ suos tantum teneant autores, & aliis quibuscumque consuetudinibus.*

<sup>e</sup> sess. 24 cap. 20. de refer.

Sacræ verò Congregationis Declarationes unà cum textu Concilii impressæ <sup>f</sup>, sic habent, nu. 8. ad verba, *Causa matrimoniales: Congregatio censuit, non sustulisse Concilium immemorabilem consuetudinem, & ideo si Archipresbyter (& potiori ratione Archidiaconus) legitimè probaverit se admittendum, hanc jurisdictionem exerceat.* Insuper nu. 8. ad verba, *& criminales: Nisi essent in quasi possessione immemorabili,*

<sup>f</sup> Duaci apud Balsaf. Belle. rum an. 1620.

cui in hoc Concilium non derogavit, si hujusmodi quasi possessio probata fuerit tribus sententiis conformibus & continuis. Et inferius: Quando inferiores Ordinarii volunt procedere in criminalibus, si legitime constet de immemorabili quasi possessione Archipresbyteri in cognoscendis decernendis-que causis criminalibus suorum Clericorum, Decretum hoc non derogavit huic immemorabili quasi possessioni, unde in ea Archipresbyter conservandus est.

<sup>a</sup> Mentem Concilii eam fuisse quam aperit sacra Congregatio vel eo constat, quod pluribus Concilii decretis consuetudo immemorabilis sit expressa quia comprehensa, ut de reform. sess. 21. cap. 3. 8. 9. sess. 22. Cap. 3. & 8. sess. 23. Cap. 18. sess. 24. Cap. 1. 3. 9. 23. 14. sess. 25. De regul. cap. 12. & eadem sess. de reform. cap. 8. 9. & 9. <sup>b</sup> Lib. qui titulus est Remissiones Doctorum qui varia loca Conc. Trid. incidenter tractarunt Cap. 20. nu. 20. in 20. cap. de refor. sess. 24.

<sup>a</sup> Constans & certissimum sacre Congregationis illud fuisse iudicium ostendunt hæc Declarationes, non variæ sed ejusdem sententiæ, etsi variis temporibus editæ. De hac sacre Congregationis explanatione, <sup>b</sup> Augustinus Barbosa ad ista Concilii verba, & aliis quibuscumque consuetudinibus, ita scribit: Sacram Cardinalium Congregationem censuisse, immemorabiles sub hoc decreto non comprehendi, resolvit Gonsal. ad reg. 8. (anc. glo. 33. nu. 5.

Addidero exoptandum ut hæc jurisdictionis ad mentem Concilii moderatio unâ cum cæteris Concilii Decretis servetur: juncta etenim aliorum Decretorum praxi brevi ad meliora rem Ecclesiasticam traduci posse non dubitamus. Moderatione ista sola (quæ tamen Consuetudini memoria superiori nil officit) non videmus.

## CAPUT IX.

*Quæ Archidiaconi consuetudine, prescriptione, vel indulto accrescere possunt: quæ non.*

**C**UM liquidò constet, ex amplissima illa Episcoporum potestate, eam quam sibi vendicant Archidiaconi, quæcumque ea sit, derivari; operæ prætium fuerit, quænam sint Episcoporum Jura dispicere, quæ usu vel alia ratione consequi possint Archidiaconi.

<sup>c</sup> Cap. quod fuerit. S. præterea de elect. facit c. quamvis 18. dist. cap. quanto de consuetud.

<sup>c</sup> Certum in primis ea quæ sunt Ordinis Episcoporum, nullo usu vel eorum concessione; Archidiaconos posse acquirere: atque ita consecrare altaria, dedicare Ecclesias, Chrisma vel oleum benedicere, & cætera id genus, solius esse Episcopi; ea maximè quæ magis propria sunt Ordinis Episcopalis, quæ scilicet in Sacramento Ordinis peragit Episcopus, dum sacris muneribus exequendis, homines potestate sibi divinitus tradita consecrat.

<sup>d</sup> C. pervenit 95. dist. c. Abbatibus. Cap. cum contigat. de atat. & qual. <sup>e</sup> Cap. de sup. negl. præl. <sup>f</sup> Cap. aqua de consecr. Eccl. vel alt. <sup>g</sup> Panor. in Cap. litteras de test. spo. n. 8.

<sup>d</sup> Nam & ea quæ extra Sacramentum conficit ad Ordinem spectantia, nullus eo inferior exercet, ni expresso Jure, vel summi Pontificis autoritate fuerit indultum; <sup>e</sup> vel si quid in his obtinet Consuetudo, ea sola est quæ probante Summo Pontifice invaluit. <sup>f</sup> Est enim Jure definitum, præter Episcopum, ne quidem ipsius mandato, quæ Ordinis sunt exequi posse neminem.

<sup>g</sup> At in his quæ extra Ordinem, autoritatis Episcopalis esse constat, aliter omnino sentiendum; ea enim posse delegatione in alium transferri, usu insuper aut privilegio traduci certissimum: etsi rerum & personarum

personarum varietas in firmando usu his acquirendis necessario jus ipsum varium ac multiplex efficiat.

Porro ea omnia quæ sunt juris & autoritatis Episcoporum, legi alterutri <sup>a</sup> *Diœcesana* vel *Jurisdictionis* subesse docent Juris Interpretes. Earumque legum officia, promiscuè recenset <sup>b</sup> Honorius III. Decretali ad Episcopum Assisinatium, dum illum in subjectos habere decernit *canonicam obedientiam, subjectionem & reverentiam, institutionem & destitutionem, correctionem & reformationem, ac Censuram Ecclesiasticam, jurisdictionem quoque causarum omnium ad Forum Ecclesiasticum de jure spectantium, pœnitentias, & sacrorum omnium quæ ab Episcopo sunt recipienda collationem, Synodum & Synodatici seu Cathedralici nomine duos solidos, quartam decimationum & mortuorum, visitationem quoque annuam, &c. moderatum auxilium, etsi manifesta & rationabilis causa extiterit, cum charitate postulandum.*

<sup>a</sup> Ad Cap. conquerrante de off. ord.  
<sup>b</sup> Ibid.

Jam illa quæ non fuerint Ordinis posse Archidiaconos ceterosque Prælatos inferiores usu vel concessione præstare, Jure ac Doctorum sententia confirmandum. Quod ut faciam, hîc velim adducta ea quibus superiori capite in genere probatum extitit, Consuetudine, Præscriptione aut Privilegio jurisdictionem Archidiaconos nancisci posse. Neque Jura vel Doctores ipsam aliis cancellis definitam proponunt, quam iis quos usus pro rerum arduitate varius, aut jure rata concessio statuerit: ne quis in Episcoporum jurisdictione limitem sternat, quem usu vel privilegio fulti, prætergredi Archidiaconi non possint.

<sup>c</sup> Doctores siquidem concordēs asserunt, quæ sunt Episcopalis Dignitatis aut Potestatis, seu *legis Diœcesanae*, ea sint seu *Jurisdictionis*, Prælatos inferiores præscribere. <sup>d</sup> Et ut ea quæ in duplici ista lege præcipua sunt, ad ea quæ Jure sunt decisa, sigillatim expendamus, *cap. 1. & 7. de Officio Archidiaconi* validè probant, Parochos ceterosque Archidiaconis obnoxios, obedientiam, subjectionem & reverentiam ipsis debitam non posse denegare; <sup>e</sup> neque correctionem & reformationem ab ipsis jurisdictione præditis pro modulo inductam, impunè aspernari, cum nulla sit jurisdictio quæ coërtionem non habeat.

<sup>c</sup> Cap. olim & Cap. auditis. de presc. modo titulus saltem coloratus ad sit, vel tempus superans memoriam. cap. 12. de presc. in 6. Panor. in Cap. cum contingat de fo. comp. nu. 12. Ioan. And. & Ar. ebid. in cap. cum Episc. de off. ord. in 6. <sup>d</sup> Cap. ad has de excess. Pralat. <sup>e</sup> l. fin. ff. de off. eius cui mand. est iur. <sup>f</sup> Cap. referente de prob.

<sup>f</sup> Institutionem in beneficiis & destitutionem penes Archidiaconos esse, si usus probaverit, habes ex Decretali Alexandri tertii, in qua alteri ablatum, alteri collatum ab Archidiacono Beneficium non improbat Pontifex. Neque enim ea institutio vel destitutio Ordinis Sacerdotalis est, sed Curæ juridicæ, qua tanta si polleat Archidiaconus, materiam poterit Presbytero subicere, aut detrahere: populum videlicet, in quem ordinis potestatem exerceat, vel in quem nulum Ordinis usum habeat.

<sup>g</sup> Censuram Ecclesiasticam, Excommunicationem, Suspensionem atque Interdictum, trifidum illum Ecclesiæ gladium, usu suffragante distringere posse, approbat <sup>h</sup> Gregorius nonus, qui Ambianensem Archidiaconum, altero Beneficio cura onerato interdicit, quod de Consuetudine excommunicare, suspendere, interdicare, atque

<sup>g</sup> Cap. quod di de vero sign. <sup>h</sup> cap. dudum 2. de elect.

absolvere posset, atque ita beneficio Curæ fori exterioris, (quam Jurisdictionalem vocant) esset addictus. Idem & Archidiaconum posse Officiale creare, qui usum gladii spiritualis habeat, aperte ostendit in causa Clerici<sup>a</sup> Odoardi, quem Rhemensis Archidiaconi Officialis excommunicaverat. Eiusdem gladii usum in Archidiacono agnoscit suprâ laudatus<sup>b</sup> Alexander III. neque enim Presbyterum excommunicatione ab Archidiacono præcepisset absolvi, nisi ligatum judicasset. Ex plurimis ejusmodi Juris Pontificii sanctionibus concludunt<sup>c</sup> Doctores, mixti ac meri imperii actus, quales<sup>d</sup> Censuræ Ecclesiasticæ, usu Prælati inferioribus accedere posse.

Jurisdictionem causarum omnium ad forum Ecclesiasticum de jure spectantium, quantumvis arduæ illæ sint, poterit usus vel privilegium Archidiaconi concedere. Inter arduas censendæ causæ matrimoniorum, quarum disquisitionem dignitatis esse Episcoporum<sup>e</sup> Jus Canonicum exprimit. Rata nihilominus eodem Jure est, causarum ejusmodi apud<sup>f</sup> Archidiaconos & cæterosque Prælatos inferiores disceptatio; quibus ut id possint, adstipulatur usus, vel Superioris Indultum.

Jurisdictione in monasteriis non exemptis, Jure communi, à solo Episcopo veluti à proprio Hierarcha exercetur.<sup>h</sup> Hujus est enim Monachis supremam Christianæ pietatis manum admoveere, cæterosque Evangelicæ perfectionis cultores ad summum, quem conscendere possint, gradum erigere.<sup>i</sup> At in contentiosis, quæ claustrali disciplina corrigi non possunt vel dirimi, ut quæ plurimum à perfectione distent, jurisdictionem exercet Archidiaconus, si Usus prævaluerit. Nam in ea controversia quæ inter Senonensem Archidiaconum & Cœnobitas sancti Petri Senonensis emerferat, hos censuit<sup>k</sup> Honorius III. Archidiaconi jurisdictione minimè eximendos, si modò Usu eidem fuisse obnoxios constaret.

In causa etiam in qua Archidiaconus jurisdictionem suam in Cœnobarum Ecclesia, postquam in Cathedralem erecta fuerat, exercere conabatur: non dubitatum à<sup>l</sup> Gregorio nono, id ante creationem usu vel privilegio potuisse Archidiaconum, cum ipsius jura, si quomodo ex ipsa mutatione læsa constitisset, sarcinda decernat.

At jurisdictioni in Cœnobarum securius instabit Archidiaconus, eamque propugnabit feliciter, si territorium, fines scilicet & limites jurisdictioni exercendæ certos habuerit. Absit, lector, territorii verbo invidia; neque enim cordi est, cum sæcularibus Magistratibus, super territorio quod Ecclesiasticis nostratibus negant litem instituerent.<sup>m</sup> Per utrosque licebit loca jurisdictionis exercitio, Ecclesiasticorum alicui stata, terminisque distincta, territorii nomine, in ipsa jurisdictionis inter Ecclesiasticos disceptatione exprimere.

Non dubium jure communi solum Episcopum territorium habere, iisdem finibus quibus ipsa Diœcesis decurrens: sed æquè certum, Archidiaconum posse usu, territorii jus illud assequi, quo in certa Diœcesis parte, qua sui Archidiaconatus ambitus excurrit, quascumque causas suæ jurisdictionis audire ac decidere possit,

<sup>a</sup> Cap. Odoardi. de solut.

<sup>b</sup> Cap. referente de prob.

<sup>c</sup> Ioan. Andr. & Archid. in cap. cum Episc. de off. ord. lib. 6.

<sup>d</sup> Innocent. in cap. transmissa de elect. aliquando mixti imperii cap. venerabilibus de sent. excom. in 6.

<sup>e</sup> Cap. a cedentibus de excess. Prælat. cap. de consang. & aff.

<sup>f</sup> Cap. literas & ibi glo. de rest. spol.

<sup>g</sup> Cap. auditis de præscrip.

<sup>h</sup> D. Dionys. Eccles. Hierar. cap. 7. & 8.

<sup>i</sup> Cap. fin. de off. Archid. & cap. cum inferior de maior. & obe.

<sup>k</sup> d. cap. fin. de off. Archid.

<sup>l</sup> d. cap. cum inferior.

<sup>m</sup> Districum vacans Diaconi.

<sup>n</sup> C. omnes Diœcesis. 16.

cap. 1. de off. ord. cap. cum Episcopus eodem in 6. glo. in cap. cum ab Eccles. de off. ord.

& solus ipse possit : Quodque Archidiaconus jurisdictionem cum territorio usu cœperit, intra hujus terminos Episcopus neque tribunal statuere, neque Officiale instituire valeat.

At quoniam inde deduceretur, dari posse Diœcesim, quæ veluti monstrum plura capita gestaret; in qua Episcopus jurisdictione caret, ut quæ esset apud Archidiaconos: nodum hunc ita dissolvit Juris Pontificii <sup>b</sup> Doctor antesignanus. Si, inquit, *Inferior vult querere territorium, ut separatim ab Episcopo, ita ut faciat caput in eadem Civitate seu Diœcesi, non est possibile: si autem vult querere quasi sub Episcopo, ut Episcopus habeat universalem jurisdictionem saltem habitu, & iste Prælati inferior habeat quasi sub eo: licet exercitio excludatur Episcopus: & hoc est possibile, sicut contingit in exemptis. Et si diceres quæ effectum operabitur iste habitus jurisdictionis, qui reservatur Episcopo, dico quod multum. Primò quod unum caput cognoscetur, principaliter in eadem Diœcesi. Secundò puto quod ratione hujusmodi jurisdictionis universalis poterit Episcopus jurisdictionem exercere, datâ negligentia inferioris Prælati. Ad hoc adduco textum optimum in cap. Irrefragabili §. excessus, de off. ord. Facit cap. ceterum, de jud. Item vacante vel mortuo illo Prælato inferiori, Episcopus exercebit, arg. cap. licet, sup. eodem, & in præallegato §. excessus. Item poterit ab isto inferiori appellari ad ipsum Episcopum, arg. cap. Romana §. 1. de appel. in vi. faciunt ad prædicta notata per Innocentium in cap. cum satis, de Officio Archidiaconi.*

Quæ omnia paradoxa iis videbuntur, qui, quid in abrogandis juri-  
bus possit Consuetudo, & rationum momenta, quibus Consuetudi-  
ni tantum fuerit permissum, non satis expenderit, de quibus pauca  
inferiùs subjungemus.

Hoc tantum pro mantissa præmissis de jurisdictione attexam: be-  
nigniore Jurique magis consonam Consuetudinem eam esse, quæ  
Prælati inferioribus ita concedit territorium, ut extra illud in ip-  
sius personas Episcopus sua jurisdictione liberè utatur, easque suo tri-  
bunali, ni inferiores Prælati occupaverint, adesse cogat. Quæ vi-  
cissim his Prælati, intra territorii fines, quoties non anteverterit  
Episcopus, quæ suæ jurisdictionis sunt exequi permittit.

Siquidem Episcopo, cum hac Consuetudine, sua constat jurisdic-  
tio, qua, præventionem ante inferiores Prælatos, in personas locorum,  
licet non in ipsis locis, utitur; quaque ab inferioribus judicata, pro-  
vocatione ad suum tribunal superiùs delata, confirmat vel infir-  
mat.

<sup>c</sup> In communionem jurisdictionis ejusmodi (quam accumulativè  
ad Episcopalem vocant) consultò videntur asciti Prælati inferiores,  
ut Superiori essent subsidio, ipsoque probante, vel minimè dissen-  
tiente: quod ni contrarium constiterit, ita omnino præsumendum,  
ne Inferiores jus Superioris injustè temerasse, hunc Ecclesiæ suæ jura  
nedum neglexisse, sed abjurasse asseramus. Nam eo reclamante nulla  
quantumvis annosa possessio contra Jus scriptum potuisset invale-  
scere.

<sup>d</sup> Pœnitentias publicas injungere, & indulgentias Prælatos infe-

<sup>a</sup> Joan. And. &  
Archid. in  
cap. cum Epi-  
scopus de off.  
ord. in 6. Pa-  
nor. in cap.  
cum contingat  
de fo. comp.  
Domini de ro-  
ta decisione  
309. facit. cap.  
auditis, &  
cap. cum olim  
de præsc. cap.  
dilectus de off.  
ord. cap. acce-  
dentib. de ex-  
cess. prælat. c.  
quicumque 16.  
9. 3.  
<sup>b</sup> Panor. in cap.  
cum contingat  
nu. 19. qui  
citat alios.

<sup>c</sup> Innocent. in  
cap. cum ab  
Ecclesiarum.  
de off. ord. &  
cap. dil. fo. de  
excess. Prælat. c.  
ac persona 21.  
9. l.

<sup>d</sup> Cap. acce-  
dentibus. de  
excess. prælat.

riores speciali concessione posse impertiri, non negat Innocentius III. etsi ista Episcopalis esse Dignitatis nemo nesciat.

Synodum convocandi, Archidiaconis ac cæteris, quos in partem Episcopalis sollicitudinis, ac jurisdictionis societatem, certa ratio jure probata adjungit, jus est, si usus legitimi temporis firmaverit. Cura utique & studium inferiorum Prælatorum in subditos; horum in Superiores observantia ac submissionis protestatio, etsi aliæ non suppetent rationes, cogendæ ab Archidiaconis Synodi legitimam consuetudinem probarent.

Sed quia ad explenda quæ præcedente visitatione præcepta, ad notoria errata corrigenda, ad querelas subditorum audiendas atque sopiendas, denique ad Synodali Episcopali Statutorum praxim promovendam, nulla planior via magisque compendiaria visa est, quàm quæ Cleri, Synodo obnoxii Conventu, pro veteri Ecclesiæ more sterni poterat: convocandæ Synodi non fuit difficile inferioribus Prælati jurisdictione præditis, consuetudinem inducere: ex qua tot in bonum publicum & privatum commoda emergerent.

<sup>a</sup> Cap. 19. & 21.  
de his Groppe-  
rus in isagoge  
disciplina re-  
lig. cath.

Eam pluribus in locis vigere notius est, quàm quod ullo ad fidem testimonio sit opus. <sup>a</sup> Et in tota Coloniensi Provincia, Archidiaconis & Archipresbyteris jus esse sacra ista Comitia habendi, patet ex Coloniensi Provinciali Concilio.

Synodatici seu Cathedratici, aut alio nomine præstationem numariam suis Archidiaconis pendunt; etiamnum quibusdam in locis Parochi, dum Synodum adeunt. In aliis desuetudine jus pensionis istius exigendæ extinctum.

Cætera que de jure Episcoporum subjungit Honorius, ut minus ardua, inter Archidiaconorum jura posse censer, pluribus non probamus: postquam graviora, jure probante ipsis quæsitæ, superius ostendimus; cumque levioribus his juribus uti jam desierint plures Episcopi, minus dubitandum ipsa Prælati inferioribus longo usu potuisse accrescere, quæ Superioribus temporis lapsu decreverint.

De Visitatione, de qua sub finem Honorius, nulla potest esse controversia, cum Jus, ratio & usus Episcopis & Archidiaconis indictam comprobent.

## CAPUT X.

*Quis sit Archidiaconis jurium Episcopaliū usus legitimus, quâ ratione inducatur, quâ culpâ deseratur.*

**N**ON omnia jurisdictionis Episcopalis munia eodem modo sibi acquirunt Archidiaconi; sed ut graviora sunt magisque ardua, possessionis tempus extensius, aliave juris vel hominis adminicula adesse oportet.

Si præscriptione nitantur, videndum an juri communi consentiat,

an adverteretur. <sup>a</sup> Nam ea cui non repugnat jus commune, robor obtinet, si possessioni 40. annorum adfuerit bona fides, etsi defuerit Titulus. <sup>b</sup> Ea verò quæ jus commune adversum habet, viget tum demum, cùm quadraginta annorum spatium cum bona fide & justo Titulo fuerit emensa. <sup>c</sup> Nam unà hæc debent concurrere in Præscriptione Ecclesiastica quæ est contra Jus, ut ipsum possit infirmare: quamvis asserenti se bona fide possedisse, onus probandi non incumbat, <sup>d</sup> neque mala Prædecessoris fides obsit, cùm in ejus vitium non succedat, uti antea diximus.

At in maximè arduis, quæ olim Episcopi absque Capitulo non poterant explicare; <sup>e</sup> privilegium Papæ necessarium, vel ut præscriptio cum dicta 40. annorum possessione & bona fide, Episcopi concessionem, Sententiam arbitri seu Judicis, vel denique conventionem aliquam adjunctam habeat.

Nisi ista ardua exequendi causam Archidiaconis dederit consuetudo tanti temporis, ut illius initii memoria non existat. <sup>f</sup> Ea etenim & Privilegium inducit, & vim habet concessionis, ideoque titulum non postulat, satis, si subsit possidendi capacitas, quam dignitas Archidiaconatus abundè suppeditat.